2024 年５月８日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｎ Ｓ Ｄ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 今城 義和

 (コード番号 ９７５９ 東証プライム)

問合せ先 執 行 役 員

経 営 企 画 部 担 当

栗原  善彦

(TEL  ０３-３２５７-１１９７)

連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、2024 年 5 月 8 日開催の取締役会において、2024 年６月 26 日開催予定の第 55 回定時株主総

会の承認が得られることを条件に、当社の連結子会社である Trigger 株式会社（以下「Trigger」といい

ます。）を吸収合併（以下「本合併」といいます。）することを決議いたしましたので、下記の通りお知

らせいたします。

本合併は、当社の総資産の変動額が直前事業年度の末日における純資産額の 10%未満、かつ、売上高

の変動額が直前事業年度の売上高の 3%未満であると見込まれるため、開示事項及び内容を一部省略して

おります。

記

１．合併の目的

当社の連結子会社である Trigger は IT コンサルティング及びシステム開発を行っております。

今後、一体的な事業運営により同事業の更なる成長及び経営資源の集約、経営の効率化を図るため、

当社が Trigger を吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程

合併契約承認取締役会（両社） 2024 年 5 月 8 日

合併契約締結日        2024 年 5 月 8 日

合併契約承認株主総会     2024 年 6 月 26 日（予定）

合併効力発生日        2024 年 7 月 1 日（予定）

なお、Trigger においては会社法第 784 条第１項の規定に基づく略式合併であるため、合併契約

承認に関する株主総会は開催いたしません。

(2) 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、Trigger は解散いたします。

(3) 合併に係る割当の内容

 当社

（吸収合併存続会社）

Trigger

（吸収合併消滅会社）

本合併に係る割当比率 １ 18.5

（注） 当社は、本合併の効力発生日前日の株主に、その所有する Trigger 普通株式 1 株に対して

当社の普通株式 18.5 株を割当て交付します。なお、交付する株式には、当社が保有する

自己株式を充当し、新たに株式を発行する予定はありません。

(4) 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３. 本合併に係る割当ての内容の算定の考え方

  上場会社である当社の株式価値については市場株価法、非上場会社である Trigger の株式価値につ

いてはディスカウンテッド・キャッシュフロー法（以下「ＤＣＦ法」といいます。）及び類似会社比

較法を採用しました。なお、算定の前提となる Trigger の事業予測において、大幅な増減益は見込ん

でおりません。合併比率の算定結果は以下の通りとなります。

算定方法 合併比率の算定結果

当社 Trigger

市場株価法 ＤＣＦ法 15.8～24.7

類似会社比較法 14.3～24.5

   （注）Trigger 株式１株に割り当てられる当社株式の数を記載しております。

当社は上記の合併比率の算定結果を参考に、Trigger と協議を行ったうえ、本合併に係る割当比率

を上記２．（３）の通り決定いたしました。

４．合併の当事会社の概要（2024 年 3 月 31 日現在）

(1) 名 称 株式会社ＮＳＤ Trigger 株式会社

(2) 所 在 地 東京都千代田区神田淡路町二丁目

101 番地

東京都千代田区岩本町三丁目 8 番

11 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 今城 義和 代表取締役社長 松本 直樹

(4) 事 業 内 容 システム開発、ソリューション IT コンサルティング、システム開発

(5) 資 本 金 7,205 百万円 20 百万円

(6) 設 立 年 月 日 1969 年 4 月 8 日 2013 年 11 月 11 日

(7) 発 行 済 株 式 数 86,000,000 株 37,766 株

(8) 決 算 期  3 月 31 日 3 月 31 日

(9) 大 株 主 及 び 日本マスタートラスト信

託銀行株式会社（信託口）

ＩＰＣ株式会社

SSBTC CLIENT

OMNIBUS ACCOUNT

NORTHERN TRUST

CO. (AVFC) RE

FIDELTY FUNDS

株式会社日本カストディ

銀行

12.4%

6.7%

6.0%

5.5%

4.6%

株式会社ＮＳＤ 94.0％

持 株 比 率

（2024 年 3 月

31 日現在）

(10) 直前事業年度の財務状態及び経営成績

決 算 期 2024 年 3 月期（連結） 2023 年 3 月期（個別）

純 資 産 64,032 百万円 425 百万円

総 資 産 86,405 百万円 648 百万円

1 株 当 た り 純 資 産  811.26 円 11,270.44 円

売 上 高 101,263 百万円 784 百万円

営 業 利 益 15,180 百万円 101 百万円

経 常 利 益 15,340 百万円 101 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

10,262 百万円 68 百万円

1 株当たり当期純利益  133.29 円 1,809.02 円

（注 1）当社は自己株式 9,118 千株を保有しておりますが、上記大株主からは除いております。また、

持株比率は、自己株式を控除して算出しています。

（注 2）本書提出日時点において、両社の 2024 年３月期に係る計算書類等は監査未了です。Trigger

は、直近事業年度である 2023 年３月期（2022 年 11 月１日～2023 年 3 月 31 日。決算期変更

のため 5 ヶ月）を最新の事業年度として記載しております。

５．合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期についての

変更はありません。

６．今後の見通し

本合併は当社連結子会社との合併であるため、当社の連結業績への影響はありません。

なお、本合併に伴い、当社の 2025 年 3 月期第 2 四半期の個別決算において、特別損失として抱合せ

株式消滅差損の発生が見込まれるため、会社法第 796 条第２項但書及び第 795 条第２項第１号の規定

により、株主総会の承認が本合併の条件となります。

以上